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Úvodní slovo
Po roce se dostává do Vašich 

schránek zpravodaj za rok 2017.  
Nebude tak obsáhlý, jako ten loň-
ský, který byl za dva roky plný in-
formací.  Pokud se ohlédnu zpát-
ky, tak asi k  dotazníku, který byl 
součástí  minulého čísla. K  našemu 
velkému překvapení je pravděpo-
dobně většina obyvatel spokojena 
a nechtějí nic nového zrealizovat. 
K hodnocení nám totiž přišlo pět ná-
mětů na budoucí možnou realizaci. 
Při sestavování různých možností 
realizací vycházíme z podnětů, kte-
ré přicházejí od občanů během ve-
řejných zasedání a různých setkání. 
Ne vždy je ovšem možné uskuteč-
nit představy mimo zásah vyšších 
mocí, k  nimž se vrátím v  jednot-
livých článcích. Sám bych ovšem 
chtěl zrekapitulovat svoje působe-
ní v roli starosty, jelikož začíná po-
slední rok mého působení na Vámi 
mi svěřené pozici. Střídalo se obdo-
bí velmi krásné a dařilo se vše, na 
co se sáhlo s  obdobími, kdy jsem 
chtěl skončit z  hodiny na hodinu. 
Zadostiučiněním ovšem byl každý 
dokončený projekt, každá koruna, 
která se podařila sehnat navíc. Vím, 
jak jsou vnímány dotace mezi lid-
mi, ale sám jsem razil vždy myšlen-
ku „když nepožádáme my, požádá 

a získá někdo jiný“ a co si budeme 
povídat, dvě třetiny projektů by ne-
bylo možné vůbec zrealizovat. Píši 
to proto, protože již deset let nabý-
vám dojmu, že budou snahy obce 
slučovat a bohužel je tato možnost 
čím dál reálnější. Víme všichni, jak 
těžce se budou prosazovat záměry, 
pokud o nás bude rozhodovat ně-
kdo jiný a právě proto jsem velmi 
rád za vše, co se tu za poslední de-
setiletí dokázalo se skvělou partou 
lidí, která postupně prošla zastu-
pitelstvem a všem, kteří nás v  na-
šem úsilí podporovali. Sice jsem 
nebyl nováčkem v  den, kdy jsem 
byl zvolen na pozici starosty obce 
(měl jsem za sebou osm let v  za-
stupitelstvu), ale první rok byl pro 
mě velkou neznámou a nedá si říci, 
že by to byla procházka růžovým 
sadem. A to si myslím, že povinno-
sti v  té době byly sotva čtvrtinové 
oproti době dnešní. Nezvládl bych 
to, kdybych v tu dobu neměl vedle 
sebe Alenu Festovou a Evu Hladí-
kovou. Chtěl bych jim touto cestou 
moc poděkovat, že jsem překlenul 
začátek a neopustil úřad hned po 
prvním auditu. Moc Vám děkuji 
a nesmírně si toho vážím. Dneš-
ní situace je poněkud jiná, jsme 
zavaleni vyhláškami, směrnicemi, 

nařízeními, 
hlášeními a 
vůbec ne-
s m y s l n ý m 
p a p í r o v á -
ním, za kte-
rým stojí 
mnohdy na 
hlavu postavené zákony, ale bo-
jujeme s  tím. Bojovat se ovšem dá 
na úkor času a další pomoci. Míra 
Šolc se do své pozice místostarosty 
obul opravdu s  vervou a nedovo-
lím si říci, že je to má pravá ruka, 
jelikož mnohdy zastává ruce obě. 
Poděkování patří i Mirce Kdoulové, 
které pod rukama projdou stovky 
datových zpráv a ukládání spisové 
a archivní služby. Jejím dílem jsou 
i krásné kalendáře, které se do va-
šich domovů dostávají již třetím 
rokem, ale i třeba tento zpravodaj. 
Nesmím opomenout na zastupi-
telstvo, které pracuje velmi zodpo-
vědně a vytváří dobrou atmosféru 
pro práci na obecním úřadu.  Za své 
působení starosty jsem měl tu čest 
být ve správní radě Mikroregionu 
Nechanicko a Místní akční skupi-
ny Hradecký venkov. Zde jsem měl 
možnost poznat úžasné lidi, kteří 
opravdu jsou zapálení pro to, co 
dělají, aby naše vesnice krásněly a 
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hezky se zde žilo. Asi zklamu ty, kte-
ří si myslí, že to tito lidé dělají pro 
peníze, jelikož většina to dělá úplně 
zdarma a zní to jako klišé, ale hlav-
ně pro obce. Procházíme divnou 
dobou, nelehkým obdobím. Celo-
světově si lidé přestávají vážit jeden 
druhého, navzájem si pomáhat, aniž 
bychom za službu nepožadovali 
peníze, respektovat názor druhého, 
i když je třeba opačný od toho naše-
ho. Hodně se řeší, co kdo má a hlav-
ně myslíme, abychom z čehokoli vy-
těžili sami. Osobně nevěřím, že celá 
společnost smýšlí stejně. Znám hod-
ně lidí, o kterých vím, že zavolat jim 
o půl noci v nesnázích, neznamená 
automaticky otázku, co za to ..., ale 
okamžitou pomoc. Ve stejném du-
chu je zapotřebí vychovávat i naše 
děti, to by měla být ta generace, 
která se o nás postará, která bude 
rozvíjet naši obec, region, kraj a stát. 
Naštěstí vidím spousty dětí navště-
vující různé kroužky v okolních ob-
cích, ale i v naší a říkám si, že to není 
zas tak hrozné. Když jsem začínal 

před jedenácti lety dělat starostu, 
ještě jsem neměl šanci cokoli doká-
zat a už byla u obchodu vyvěšena 
báseň na moji osobu (samozřejmě 
anonymní) o tom, jak chce staros-
ta Krátký nechat zavést rybník. Do 
dnes mám tuto báseň schovanou a 
od začátku vím, kdo ji tam pověsil. 
Tehdy mě to dost mrzelo, ale doká-
zal jsem se nad tím povznést, stejně 
jako nad dalšími pomluvami a ano-
nymy, které se nakonec k  Vám do-
stanou a jen se divíte od koho vzni-
kají. Nebojte se pod to podepsat, 
vždyť je to Váš názor a třeba přijdete 
s lepším řešením daných problémů. 
Na druhou stranu jsou ale lidé, kteří 
si svůj názor řeknou a řeknou Vám 
ho do očí a mnohdy je to zajímavá 
myšlenka a Vy poznáte, že mají obec 
rádi. Vážím si nesmírně takových 
lidí. Narodil jsem se zde, vyrůstal a 
chci být součástí naší obce. Tím se 
dostávám k  otázce, která mi je po-
slední dobou dost často kladena. 
„Budeš dále vykonávat funkci sta-
rosty?“ Odpověď je prostá „NE“, dva-

náctý rok je posledním. Ovšem vím, 
jak zodpovědná a náročná funkce 
to je a že v  některých obcích, kde 
do funkce starosty skočili lidé, kteří 
neměli zkušenosti ze zastupitelstva 
do dvou měsíců skončili.  Pokud bu-
dou do zastupitelstva kandidovat 
lidé, kteří budou chtít pokračovat 
v  práci, která v  Sověticích funguje 
od nepaměti, rád pomůžu. Pokud 
tedy budu kandidovat do zastupi-
telstva a dostanu důvěru od obča-
nů. Samozřejmě to není výsadou, 
jelikož pomáhat se dá i jako řadový 
občan. Co říci závěrem? Chtěl bych 
Vám všem popřát pevné zdraví, pro-
tože není v životě nic důležitějšího!!! 
Dále štěstí, které je také potřeba,  
vzájemnou toleranci a ohledupl-
nost. Přeji obcím Sovětice a Horní 
Černůtky pracovité občany, kteří 
neváhají svůj volný čas obětovat pro 
druhé. Přeji Vám všem vše dobré a 
ze srdce děkuji za trpělivost, kterou 
jste se mnou mnohdy museli mít. 

Aleš Krátký, 
starosta obce

Realizace avizovaných  projektů
Velkoobjemová cisterna

V minulém čísle jsme informova-
li o realizovaných projektech , které 
mají přímou souvislost s  dotacemi 
z  Ministerstva pro místní Rozvoj.   
Jeden z projektů ,byla realizace cis-
terny do obce Sovětice na oblasti 
postižené suchem. Jednalo se o vel-
koobjemovou cisternu, kdy dotace 
byla úspěšná a vyřešila obci problém 
s investicí do starého vozidla. Nemá 
smysl se detailně rozepisovat o tom, 
co už zde bylo popsáno v minulém 
čísle. Ti kdo měli zájem a přišli za-

čátkem února na slavností  předá-
ní  cisterny viděli, že jde opravdu o 
kvalitní vozidlo s veškerou výbavou 
pro řešení událostí. Polemizovat o 
tom, zda je nastaven dotační titul 
tak, aby na něho mohli,  či nemohli  
dosáhnout malé obce mi nepříslu-
ší.  Na tento projekt byl proveden 
audit  z  Ministerstva financí, který 
trval dvacet dní. Po důkladných 
kontrolách všech dokladů cca 2000 
listů, byl audit vyhodnocen klad-
ně a to bez jakýchkoli pochybení. 
Cisterna během krátké doby po-
máhala při několika událostech a 
je opravdu znát, pokud mají hasiči 
k  dispozici 9 kubíků vody pro ha-
šení. Ale o zásazích se určitě roze-
píše velitel jednotky. Díky těmto 
zásahům dostala jednotka od kraj-
ského úřadu na činnost podporu 
56  000kč za rok 2017. Tyto peníze 
jdou pouze na  školení, zásahy a vy-
bavení  jednotky. 

Přístavba hasičské 

zbrojnice

Dalším projektem byla přístavba 
požární zbrojnice, jakožto skladovací 
prostor. Množství vybavení, kterým 
disponují děti,  je tak rozsáhlé, že mu-
selo být skladované ve starých prosto-
rech kůlny, kde se neubránilo  vlhku a 
plísním. Většina vybavení je od spon-
zorů a i tak by se s ním mělo zacházet. 
Jediným problémem v  této realizaci 
byl vzhled přístavby. Sedlová střecha 
nad zbrojnicí, nebo žlutá barva fasády 
nám byla smetena památkovým úřa-
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dem ze stolu.  Zbrojnice je prý moder-
ní styl s rovnou střechou a tak se musí 
lišit od ostatních objektů. Abychom 
obdrželi stavební povolení, bylo nutné 
přistoupit na podmínky odboru pa-
mátkové péče v Jaroměři a Hradci Krá-
lové. A výsledek? Šedá barva a cembrit 
desky. Fasáda, která byla dvakrát tak 
drahá nežli klasické zateplení  s množ-
stvím obrovských problémů.  Nakonec  
jsme ovšem rádi, že se podařilo tuto 
stavbu zrealizovat a že má na 45 dětí 
navštěvující mladé hasiče zázemí pro 
výbavu. Projekt je nyní ve fázi žádosti 
o platbu dotace, která činí 90% výše 
uznatelných způsobilých výdajů. 

Projekt je realizován z Integrované-
ho operačního programu Ministerstva 
pro místní rozvoj.

Cyklostezka

Posledním projektem roku 2017, 
který se ovšem táhne od roku 2015, 

je výstavba stezky pro pěší a cyklisty 
směr do obce Sadová. Nedávno jsem 
procházel tuto trasu pěšky a musím 
souhlasit  s mnoha občany, že včera 
bylo pozdě. Intenzita dopravy je ne-
únosná, stejně jako  bezpečnostní ri-
ziko chodců a cyklistů.  Nezažil jsem 
za celé mé působení na obecním 
úřadu, aby bylo s nějakým projektem 
tolika práce a to se ještě nehráblo 
do země. Pro Vás, kdo se zajímáte o 
ten projekt mám dobré zprávy.  Byla 
vypsaná výzva na podporu bezpeč-
nosti dopravy a  obec mohla podat 
žádost i se všemi přílohami do elek-
tronického portálu MS 2014+. Nyní 
je už projekt ve fázi hodnocení na 
MAS Hradecký venkov. Pokud bude 
vybrán, jako úspěšný a splní bodová 
kritéria,  podstoupí další hodnocení 
na Ministerstvo pro místní rozvoj. 
Pevně věříme, že díky vynaloženému 
tříletému úsilí bude projekt úspěšný 
a  nic nebude bránit realizaci. Obec 

má již na základě výběrového řízení 
vybraného dodavatele stavby. Z osmi 
přihlášených fi rem na základě nej-
nižší nabídkové ceny zvítězila fi rma 
M-Silnice. Velmi důležité pro tento 
projekt je spolupráce z  obcí Sadová, 
kde vznikla myšlenka propojení  ste-
zek Sovětic, Mžan a Sadové. Poprvé  
od rozdělení obcí se intenzivně pracu-
je na společném projektu a doufáme, 
že i Sadová bude úspěšná a že nebu-
deme muset ukončit tuto stavbu na 
hranici katastru či opačně.  Náklady 
na realizaci díla po výběrovém řízení 
jsou cca 3 300 000kč, plus již vynalo-
žené náklady spojené s výkupem po-
zemků a projektových dokumentací. 
Podpora o kterou se ucházíme a bez 
které stavba neproběhne je ve výši 
95 % na veškeré náklady. To znamená, 
že cyklostezka by naši obec měla přijít 
přibližně na 200 000 Kč.

Aleš Krátký, 
starosta obce

Neckiáda
Neckiáda, bylo často načaté téma, ale nikdy se reál-

ně nedotáhlo do konce. Ač jsme se o to dva roky snažili, 
vždy z  toho sešlo. Až po vydařené společné akci spolu 
se Sadovou, kterou byl Čertovský průvod, se konečně 
stanovil v  prosinci pevný termín a příslib další společ-
né akce, kterou se stala právě Neckiáda. Všichni jsme už 
z předchozích akcí věděli, že to dá trochu těch příprav a 
starostí, ale co by se neudělalo pro odlehčení všedních 
dní, než si zpestřit léto trochou té zábavy. Neckiáda byla 
naplánovaná na 12. srpen a místem konání se stal ryb-
ník v Sadové. Šlo vlastně o obnovení této akce, protože 
právě v Sadové se již v dřívějších letech Neckiáda konala, 

proto vznikla myšlenka uspořádat ji znovu, a pokud se 
shledá s úspěchem, tak pokračovat i v dalších ročnících. 
Samotné akci v  zimě ještě předcházela schůzka nutná 
k domluvení příprav, co se lávky týká, protože ta k Nec-
kiádě samozřejmě neodmyslitelně patří. V  jarních mě-
sících se vyvěsil plakát, aby všichni měli dostatek času 
vyrobit si svá plavidla a 12. srpna jej mohli všichni přihlá-
šení předvést a vyplout. Někteří tuto dobu využili ke shá-
nění materiálu a poctivé tajné výrobě, aby plavidla byla 
pro ostatní překvapením. Někdo nenechal nic náhodě, 
někdo vyráběl těsně před termínem, ale výsledek byl na-
prosto úžasný, jak můžete vidět i na fotografi ích, které 
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celou akci dokumentují a jsou i na stránkách obcí. Všeo-
becně se věřilo v pěkné srpnové počasí, pro výběr termí-
nu. To nás ale už v srpnový pátek pěkně vypeklo trvalým 
deštěm a prudkým ochlazením na 18 stupňů. Chystání 
se tedy z pátku posunulo na sobotní ráno, kdy se mračna 
konečně trochu protrhala a vykouklo i sluníčko, přesto 
se znatelně ochladilo, ale to nás přeci nemohlo odradit. 
Ráno se tedy nachystala lávka, na pneumatiky se naváza-
ly prkna a lávka byla na světě, připravená pro první od-
vážlivce. Nachystali jsme bójky pro určení směru plavby 
i vlaječky s pořadovými čísly dojezdu všech nahlášených 

plavidel, kterých nakonec bylo úctyhodných patnáct. 
Když se plavidla v dopoledních hodinách začala navážet 
k rybníku, už v tu chvíli jsme věděli, že o pořádnou dávku 
legrace nebude nouze. Jsem opravdu nesmírně ráda za 
všechny, kdo to nevzdal, věnoval tomu svůj volný čas a 
podpořil tuto akci svou účastí i s plavidlem. Každé plavi-
dlo bylo originální, a to i jeho posádka. Ta byla vždy k da-
nému plavidlu lehce rozpoznatelná. Měli jsme tu Titanik 
spolu s Jackem a Rose, XXL postel v rudých barvách a dva 
členy posádky v pyžamech, „Praplavidlo“ spolu s posád-
kou pražen, vojenský bojový vrtulník s dvěma vojáky na 
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palubě, loď Carpa-
thia v  pivní úpra-
vě s  posádkou 
dvou námořníků, 
traktor s  dvěma 
traktoristy, po-
břežní hlídku se 
záchranáři, řecké 
bohyně, nebo ču-
níka v  neckách, 

minoni na banánu a další…. Po celou dobu plavby se o 
nás staralo originální občerstvení „U Sumce“, které dba-
lo o náš pitný režim. Diváku bylo také hodně a troufám 
si říci, že všichni se náramně bavili a nikdo nelitoval, že 
přišel. A i když výběr v  občerstvení nebyl tak velký, jak 
je zvykem, myslím, že protentokrát se to dalo pochopit 
a vynahradila to všem neobvyklá podívaná na hlavní zá-
vod. Ten odstartoval po vyrovnání všech plavidel u břehu. 
Jeho cílem bylo objetí první bójky a přejezd celého rybní-
ku k druhé bójce, kde každý zápasil o nejnižší dojezdové 
číslo. Myslím, že na příští rok jistě vymyslíme ještě další 

výkonností zápolení, pro spokojené 
oko diváka….. (máme se na co těšit) 
Následovala již zmiňovaná lávka. Prv-
ní odvážná noha, která na ni vstoupi-
la, byla Jirky Středy. Ten se pral s vrat-
kostí lávky opravdu statečně několika 
krkolomnými pády nalevo i napravo, 
nakonec i po všech čtyřech, ale po-
kořit lávku se mu nepovedlo. Po něm 
následovali další a musím říci, že pro 
všechny to byl opravdový oříšek, kdo 

se přišel podívat, jistě si pamatuje nespočet pádů posád-
ky Titaniku a jiných taktéž. Naštěstí počasí nám tu chvíli 
opravdu docela přálo a voda byla z předchozích teplých 
dní tak akorát  Byli ale i tací, kteří lávku pokořili a došli na 
konec suchou nohou.  Přišlo na řadu vyhodnocení. Všich-
ni dostali krásné dřevěné památeční medaile s logem ne-
cek a místem konání a drobné odměny. Za první tři příčky 
umístění, miniaturu dřevěných necek na památku, oboje 
pro nás vyrobil pan Kašpar, za což mu velmi děkujeme. 
Kdo chtěl, mohl si v závěru vyzkoušet pár zábavných sou-
těží a opéct párek nad ohněm. V průběhu celé akce, bylo 
možné si prohlédnout staré fotografi e z Neckiády konané 
před lety, které připravila Monča Juklíčková.  Mnozí se na 
nich poznávali ještě jako náctiletí, či děti.

Co říci závěrem, snad jen to, že k  dobré a vydařené 
akci, vždy patří i dobře naladění lidé, ochotni se pobavit 
možná kolikrát i na svůj účet, ale vždy ku prospěchu dob-
ré věci a vzácných vzpomínek, které v každém z nás už 
zůstanou. Takže příští ročníku: „Plavbě zdar!“     

Hana Hlavatá, 
kulturní referent

Čertovský průvod
Když se sejdou přátelé u sklenky 

dobrého pití a setkávají se tak rádi, 
vymýšlí pak události, pro setkání dal-
ší. Navíc ještě takové, u kterých se dá 
zažít trochu té dobré zábavy.  Holky 
ze Sadové tak napadlo, co takhle 
udělat čertovský průvod? A jelikož 
Sovětice, jsou každé srandě naklo-
něny nezbylo nic víc, než souhlasit a 

začít spřádat pekelný plán.  Protože 
jsme nechtěli, aby se z toho stala jed-
norázová akce, rozhodli jsme se to 
pojmout jako tradici, tedy první roč-
ník. Minulý rok jsme se všichni čerti a 
čertice sešli v Sověticích, kde na nás 
čekal pekelný vzkaz od samotného 
Lucifera, náš průvod se má vydat za 
pekelným světlem nad Sadovou.  

Měli jsme ohromnou radost, neboť 
se nás pekelníků všech věkových ka-
tegorií sešlo více jak padesát. Dlouhý 
průvod doplňovalo řinčení řetězů 
a zvonů, pekelného ohně i ohnivé 
pálenky.  Našim cílem se stalo hřiště 
v  Sadové, kde už u louče visel další 
vzkaz pro všechny přítomné čerty.  
Vzkaz od Lucifera, začíná čertovský 

Čertovský průvod 2016 Čertovský průvod 2016 
Sovětice - SadováSovětice - Sadová

Čertovský průvod 2017 Čertovský průvod 2017 
Sadová  - Sovětice Sadová  - Sovětice 
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rej pro všechny přítomné čerty plný 
úkolů, soutěží a legrace.  Po pravdě 
nikdo nečekal, tak velký zájem o čer-
tovský průvod ve velmi chladném 
počasí a je více než pravděpodobné, 
že toto setkání se stane novou tradi-
cí. 

 Letos se otevřely brány pekel 
znovu, tentokrát se šlo ze Sadové 
k nám do pekla v Sověticích.  Byla to 
cesta pekelná, tajemná, se spoustou 
zábavy a pekelného hraní a dovádě-
ní.  Věřím, že i letos si přišly na své jak 
děti, tak i dospělí.

Za rok vyjdeme opět ze Sově-
tic všichni jsou srdečně zváni ať už 
v masce, nebo jen s roky a pár šmou-
hami na tváři.

Hana Hlavatá, kulturní referent

Péče o zeleň
Není snad jediný rok, abychom neřešili nějaký pro-

blém ohledně zeleně. Ať už to byl les Skalka, stromo-
řadí k Petříkovým mostům, alej k Sadové atd. Již v loň-
ském roce jsme ovšem věděli, že nás čeká rozhodnutí 
nejtěžší, a to stromořadí na hřišti v Sověticích. Po před-
chozích pádech některých bříz a rapidním usychání 
stromů (každý rok se průměrem kácelo šest stromů), 
nezbylo nic jiného nežli nechat zpracovat posudek.  
Zjištění o stavu stromů bylo děsivé, a hlavně skoro 
většina stromů byla za hranici životnosti. Nelze říci, že 
bychom si nepohrávali s myšlenkou risku a ponechání 
stromů ještě nějaký ten rok.  Rázný zásah byl ovšem 

nevyhnutelný. Riziko zranění 
kohokoli si dnes nikdo nevezme 
na triko, a tak bylo rozhodnuto o 
plošném kácení. Plošném proto, 
protože při nové výsadbě stromů je důležité jim nese-
brat vláhu.  Ani výsadby nových stromů se nevyhne 
byrokracie.  Málo kdo ví, že stromy, které chceme vysa-
dit, musí projít schvalovacím procesem Památkového 
úřadu. A věřte, že bříza není na seznamu povolených 
stromů pro extravilán obce. Nicméně se nám nechtělo 
jít do výsadby malých stromků a výsadba vzrostlých 
je velmi finančně nákladná. Naskytla se nám možnost 



7

www.sovetice.czZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE

zkusit štěstí u Nadace ČEZ. Na zpracování žádosti a 
poskládání potřebných podkladů byl týden, přesto 
se podařilo žádost podat. Jsme moc rádi, že byla vy-
hodnocená, jako podpořená.  Z  celkových výdajů na 
výsadbu 148 000 Kč je podpora z Nadace ČEZ 132 000 
Kč. Vysázeno bylo 16 ks javoru a 8 ks lip. Věříme, že se 
stromy dobře uchytí a že již za pár let bude možnost 
se schovat do stínu krásných a zdravých stromů, které 
mají dvojnásobnou životnost nežli stromy původní.  

Padly stromy i ve Skalce, kdy bylo vykáceno zby-
lé žebro po plundrování panem Velenem před 10 lety 
a toto žebro pro svou řídkost neplnilo funkci lesa. Na 
doporučení pana lesního hospodáře došlo k  vykáce-
ní 50ks stromů, na mýtině byla vystavěna oplocenka 
a vysázeno 3000ks nových stromků dubu. Zároveň je 
třeba udělat probírku nové výsadby z  roku 2010, je-
likož stromky jsou zasazeny 1x1m2 a dosahují výšky 
i 8 metrů. Podobným způsobem musíme postupovat 
v Horních Černůtkách po řádění kůrovce ve smrkovém 
lese.  Po konzultaci s lesním hospodářem budou vyká-
ceny dvě lokality a osázeny dubem. V příštím roce do-
jde k sázení alejí ve společném projektu Mikroregionu 

Nechanicko směrem k Petříkovým mostům, Kozinské-
mu rybníku a panelová cesta směrem k cestě Čepra.  
Sucho v  posledních letech zasáhlo stromy katastro-
fálně a následky jsou horší, nežli se zdá. Investice, kte-
ré obec Sovětice dává do obnovy zeleně se pohybují 
v řádech statisíců a tato činnost zůstává prioritou.

Aleš Krátký, 
starosta obce

„Prosíme občany: Nezajíždějte a neotáčejte se 

vozidly na travnatých veřejných prostranstvích“

hřiště Sovětice - káceníhřiště Sovětice - kácení hřiště Sovětice - nová výsadbahřiště Sovětice - nová výsadbahřiště Sovětice - vykácenéhřiště Sovětice - vykácené

les Skalkales Skalka

les Skalkales Skalka
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Společenská kronika
Vítáme nově narozené

Samková Eliška

15.9.2017

Opustili nás

Málková Božena 

*20. 12. 1922 – †3. 1. 2017

Novotná Hana

*14.11.1938 – †29. 1. 2017

Hlavatá Anna

*15. 7. 1920 – †7. 7. 2017

Blahopřejeme 

k životnímu jubileu

Petřík František

70 let  - 23.2.1947

Černý Oldřich

75 let – 24.10.1942

Plánované akce v našich obcích
Akce Datum

Ples – SDH Sovětice a SDH Hněvčeves 24.2.2018
MDŽ v Horních Černůtkách 9.3.2018
Sousedský ples 17.3.2018
Dětský karneval SDH Sovětice a SDH Hněvčeves 24.3.2018
Velikonoční výšlap KPKT 2.4.2018
10. výročí Otevření kulturního domu v Horních Černůtkách 12.4.2018
Čarodějnice SDH Sovětice, Čarodějnice KPKT Horní Černůtky 30.4.2018
Horní Černůtky Fest 12.5.2018
Oslavy 115. let od založení SDH 26.5.2018
Den koní -10. ročník  KPKT Horní Černůtky 16.6.2018
Sověticko – Sadovská neckiáda 11.8.2018
Dětský den a posvícenská zábava 25.8.2018
Hubertova jízda - 11.ročník  KPKT Horní Černůtky 29.9.2018
Drakiáda - SDH Sovětice 27.10.2018
Drakiáda - Horní Černůtky 27.10.2018
Trojboj Dvojic - SDH Sovětice 17.11.2018
Výjezdní zasedání KPKT Horní Černůtky 16.11.2018
Čertovský průvod Sovětice - Sadová 24.11.2018
Adventní neděle - SDH Sovětice, Adventní neděle KPKT Horní Černůtky 2.12.2018
Mikulášská nadílka KPKT Horní Černůtky 7.12.2018
Vánoční setkání   KPKT Horní Černůtky, Vánoční setkání SDH Sovětice 24.12.2018
Vánoční putování  KPKT Horní Černůtky 28.12.2018

 * datum uvedených akcí se může změnit, sledujte vždy webové stránky obce/spolku

ZPRAVODAJSTVÍ OBCEZPRAVODAJSTVÍ OBCE
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Stará garda
Letošní sezóna staré gardy byla 

spíše ve stylu brigád, příprav a za-
bezpečení kulturních akcí. Milníkem 
startu ještě před vlastní sezónou 

bylo jednoznačně převzetí nové cis-
terny, následně pokřtěné Rozárka. 
Pak už následovaly uvedené brigá-
dy a přípravné akce pod taktovkou 

obce. Samo-
zřejmostí bylo 
vystoupení na 
Poháru starosty 
obce Sovětice, 
tentokrát niko-
liv s historickou 
technikou, ale 
klasický útok s 
velmi dobrým 
výsledkem, jenž 
deklaroval letité 
zkušenosti vy-

stupujících členu 
staré gardy. Bo-
hužel nám nebylo 
dopřáno zúčastnit 
se akcí s historic-
kou technikou v jiných regionech, 
jelikož se termíny vždy kryly s akce-
mi domácími. Touto cestou bych rád 
poděkoval všem členům jednotky 
stará garda za celoroční práci jak 
pro SDH, tak pro naši obec a věřím, 
že v sezóně příští bude příležitost 
pro prezentaci naší historické tech-
niky v jiných regionech, abychom o 
sobě dali více vědět.

Miroslav Šolc,
velitel staré gardy

JSDH
Jednotka sboru dobrovolných hasičů obce Sovětice 

se v letošním roce dočkala velkých změn.
Po 80 letech se podařilo obci pořídit za přispění do-

tace z Evropské unie a Královéhradeckého kraje novou 
zásahovou techniku. 4. února byla slavnostně předána 
do užívání nová velkoobjemová cisterna Scania.

Pro členy výjezdové jednotky to znamená veliký zá-
vazek. Celá jednotka se začala intenzivně seznamovat 
s  obsluhou nové techniky a připravovat se na specifi -
ka vyplývající z typu cisterny předurčené pro dopravu 
vody na místo požáru. Především strojníci se museli 
seznámit s obsluhou čerpadla a každý najezdit několik 
desítek kilometrů. Jsem velice rád, že pravidelné od-
borné přípravy se již s jednotkou začínají účastnit i naši 
dorostenci. Zároveň jsme nesměli opomíjet při pravi-

delné odborné přípravě ostatní témata jako je první 
pomoc, bezpečnost při zásahu nebo sebezáchrana. 
Kromě přípravy tak říkajíc doma, absolvoval Dan Drá-
bek týdenní školení v Bílých Poličanech, po kterém se 
stal dalším velitelem družstva. Dále se všichni velitelé 
dvakrát ročně účastní na stanici Hasičského záchranné-
ho sboru v Hradci Králové pravidelné cyklické přípravy.

Činnost jednotky:
30.11.2016   Požár doprvní prostředky TC   
  Cerekvice n.B.
4.1.2017 Technická pomoc – vyproštění dopravní   
  prostředky 
  H.Černůtky
19.5.2017 Požár technologie Čepro TC   
  Cerekvice n.B.
2.6.2017 Požár zemědělské budovy – výcvik okrsku 
  Sovětice
6.6.2017 Požár zemědělské budovy   
  Vrchovnice
7.7.2017 Technická pomoc – odstranění stromu 
  z komunikace Sadová
16.7.2017 Požár nízké budovy – zahradní domek 
  Sadová
2.9.2017 Technická pomoc – likvidace obtížného 
  hmyzu  
  Sovětice
29.10.2017 Technická pomoc – odstranění stromu 
  z komunikace Sadová

Pavel Šubrt, 
velitel jednotky



10

ZPRAVODAJ Sovětice a Horní Černůtky Spolky - SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮSpolky - SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

Plamen
Na zhodnocení uplynulé sezóny 

Plamenu by stačilo jedno slovo – 
SKVĚLÁ.  Přesto je třeba vyzdvihnout 
úspěchy a zážitky, které ženou děti i 
vedoucí dál, k dalším metám.

První velkou soutěží, na kterou 
jsme se připravovali, a které jsme 
se zúčastnili, bylo Okresní kolo hry 
Plamen.  Okresní kolo se konalo 
13.5.2017 v  Myštěvsi  a naši svěřen-
ci si vedli velmi dobře. Mladší Pla-
men skončil na krásném 4. místě a 

přípravkové děti na místě 13.  Starší 
Plamen, i přes absenci několika opor, 
obhájilo krásné čtvrté místo. V  da-
ných kategoriích závodilo celkem 
23 družstev. Následující týden nám 
velkou radost udělal i dorost. Dorost 
jednotlivci: Kategorie mladší dorost, 
v němž jednotlivci obsadili následu-
jící místa:  1. místo Štěpán Šubrt. Ka-
tegorie střední dorost: 1. místo Matěj 
Krátký. Kategorie střední dorostenky: 
1. místo Lucinka Bezvodová, 2. místo 

Kristýna Erbso-
vá, 3. místo Míša 
Bezvodová, 4. 
místo Nela Podu-
becká. Kategorie 
starší dorosten-
ky: 2. místo Kris-
týna Středová. 
Běh na 60. metrů 
překážky 2. místo 
Nela Podubecká.

Následovalo 
Krajské kolo hry 
Plamen, které se 
konalo 17.6.2017 
v  Hradci Králové. 
SDH Sovětice, 
v kategorii mlad-
ší dorost, repre-
zentoval Štěpán 
Šubrt, který ob-
sadil 2. místo. Ve 
společném druž-
stvu s  Chlumem 

závodila Kristýna Středová, Míša Bez-
vodová a Lucka Bezvodová. Děvčata 
společně vybojovala krásné 5. místo. 
Děkujeme!

Na Hasičské výroční valné hro-
madě dětí v předchozím roce, vyslo-
vily starší děti a dorost přání sjíždět 
vodu. Protože náš sbor velmi pěkně 
a s hrdostí reprezentují již několik let, 
rozhodli jsme se jejich přání vyplnit. 
V  pátek, 23.6.2017, přišel s  radostí 
očekávaný den odjezdu vlakem ze 
Sadové do Malé Skály.  Druhý den 
ráno nás čekalo krátké, ale důležité 
„školení“, jak se loď vlastně ovládá a 
po obědě jsme se již plavili po Jize-
ře. Někteří se „udělali“ již na prvním 
jezu, další poskytli nevídanou zá-
bavu všem kolem řeky i na mostě, 
když se snažili loďku zachránit před 
převrácením , pádlováním  holýma 
rukama. Užili jsme si spoustu legrace 
a my dospělí, jsme doslova rostli pý-
chou, jak jsou děti vzorné, chovají se 
k sobě velmi přátelsky, drží za jeden 
provaz, zároveň jsou zodpovědné a 
slušné. Byl to nádherný víkend, který 
se určitě všem zúčastněným vryl do 
paměti s  těmi nejhezčími vzpomín-
kami.

1.7.2017 se konal Pohár starosty 
v obci Sovětice a zároveň probíhala 
okrsková soutěž. Po úvodním nástu-
pu, byli za skvělou reprezentaci ce-
lého okrsku oceněni Matěj Krátký a 
Nela Podubecká. Ocenění, jako výraz 

branný závod Smržovbranný závod Smržovdorost Myštěvesdorost Myštěves

plamen Myštěvesplamen Myštěves

soustředění Šerlichsoustředění Šerlich
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poděkování, dostal pan Václav Ondrá-
ček st., za dlouholetou a příkladnou 
práci s  dětmi a dorostem. Netřeba 
zdůrazňovat, že na domácím poli se 
dařilo jak družstvu mladších, tak star-
ších žáků.

Po závodech v  Sověticích jsme si 
na pár týdnů oddychli. Prázdniny byly 
v  plném proudu a my jsme se první 
srpnový víkend zase sešli na tradič-
ním Sovím stanování, které, stejně 
jako vloni, probíhalo na myslivecké 
chatě na Chlumu. Tentokrát bylo Soví 
stanování pojato v  pohádkovém du-
chu. Poté, co přijely všechny děti, při-
jel i král s  princeznou v  královském 
kočáře. Nechyběl ani vodník Fanda, 
Červená Karkulka, včelka Mája, Pipi 
Dlouhá punčocha, čerti, víla Amálka, 
Ferda Mravenec, taťka Šmoula, Bílá 
Paní, Sněhurka a loupežník. Pro děti 
byla připravena spousta soutěží, zá-
bavy a výtvarných činností. Jeden ve-
čer proběhla i stezka odvahy a tradič-
ní opékání buřtů.

Se začátkem školního roku, začaly i 
pravidelné tréninky. Podzimní trénin-
ky jsou vždy zaměřeny na disciplíny 
branného závodu. Příprava vrcholí na 
pravidelném soustředění na Šerliš-
ském mlýně v Orlických horách. Letos 
soustředění proběhlo 6.10. – 8.10. a 
zúčastnilo se ho 27 dětí.  Počasí nám 
příliš nepřálo, přesto si děti zkusily 
jednotlivé disciplíny v  lesním terénu. 
Celé soustředění je velmi náročné na 
vštípení a doladě-
ní znalostí. Velké 
poděkování patří 
našim dorosten-
kám, které trpěli-
vě mladší děti učí 
a zároveň se o ně 
umí postarat. 

Následující ví-
kend přišel vrchol 
a zároveň závěr 
sezóny v podobě 
branného závo-
du, který se ten-
tokrát konal ve 
Smržově. Podaři-
lo se nám sestavit 
celkem 4 druž-
stva. Dvě druž-
stva mladších 

žáků a dvě družstva starších žáků. Do-
rostenci běželi jako jednotlivci. Všichni 
vedoucí vkládali do dětí velkou naději. 
Poctivá a důkladná příprava přinesla 
své ovoce. Mladší Plamen se umístil 
na krásném 4. místě a přípravkové děti 
na 18. z 26 družstev. Starší Plamen z 24 
družstev skončil na 2. místě, kdy porazil 
i favorizovaný Chlumec nad Cidlinou a 
druhé družstvo na krásném 13. mís-
tě. Mezi středními 
dorostenci Ma-
těj Krátký 2. mís-
to, Štěpán Šubrt 
3. místo z 9 soutě-
žících. Mezi starší-
mi dorostenkami 
1.místo Lucka Bez-
vodová, 3. místo 
Kristýna Středová, 
5. místo Míša Bez-
vodová z  8 soutě-
žících. Střední do-
rostenky 1. místo 
Kristýna Erbsová, 
2. místo Nela Po-
dubecká ze 4  sou-
těžích. Všichni tak 
získali výborné 
výchozí pozice pro 
jarní kolo hry Pla-
men.

Závěrem patří 
poděkování všem, 
kteří se podíleli na 
úspěšné a krásné 

sezóně.  Před koncem roku se ještě 
všichni sejdeme na výroční schůzi, 
abychom zhodnotili uplynulou sezónu 
a s radostí naplánujeme tu příští v roce 
2018. Za SDH Sovětice přeji všem vy-
kročení tou pravou nohou do nového 
roku, spoustu radosti, úspěchů a pře-
devším zdraví.

Mgr. Monika Petříková, 
vedoucí dětí 6-18let

soutěž Sověticesoutěž Sovětice

Soví stanováníSoví stanování

vodavoda
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festival přípravek Kunštátfestival přípravek Kunštát

festival přípravek Kunštátfestival přípravek Kunštát

Praha ŽofínPraha Žofínvýlet ZOOvýlet ZOO

Soví stanováníSoví stanování

letecký den Jaroměřletecký den Jaroměř

Sovičky
Sovičky sezónu začínají tradičně již v zimě a nebylo 

tomu jinak ani letos. Poprvé jsme se sešli už v únoru a to v 
tělocvičně ve Mžanech. Jakmile počasí dovolí, přesouváme 
se na hřiště do Sovětic. Pravidelné tréninky a připravenost 
dětí byla znát na všech vystoupeních, která děti absolvova-
ly např. Festival přípravek v Čelákovicích, Letecký den v Ja-
roměři nebo Medové slavnosti v Nechanicích. Mezi ty nej-
prestižnější patří účast na Celostátním festivalu přípravek v 
Kunštátě, kde se děti umístili na krásném třetím místě. Pro 
děti to byla velmi náročná akce, protože se předvedly hned 
třikrát a to s vystoupením „Hoří nám domeček“, s ukázkou 
dálkové přepravy vody a nakonec „útok“ v požárním spor-
tu. Druhé pro nás významné vystoupení proběhlo v Praze 
na Žofíně při příležitosti připomenutí 15. let od povodní. 
Ukázky se dětem povedly na jedničku a sklidily velký a za-
sloužený aplaus od celého integrovaného záchranného 
systému a všech přihlížejících. Nejen že děti předvedly své 
technické dovednosti, ale především soudržnost, spoluprá-
ci a to jak stojí jeden za druhým. Pravidelnou odměnou za 

jejich úsilí bývá „soví stanování“ a výlet. Letos jsme vyrazili 
do Královédvorské ZOO a naší odměnou je jejich nadšení, 
radost a rozzářená očička. Těšíme se na další sezónu, která 
snad bude stejně úspěšná.

Monika Dušková, vedoucí Soviček
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Myslivecký spolek 
Bystřice Hněvčeves

Náš myslivecký spolek vznikl 
v roce 1980 sloučením dvou honiteb 
sousedních sdružení Skalka – Sově-
tice a Svib Benátky. Honitbu máme 
pronajatou na výměře 1629 ha a to i 
v katastru obou našich obcí. Aktuálně 
v ní provozuje výkon práva myslivosti 
27 členů.

Myslivci jsou desetiletí nedílnou 
součástí českého venkova, proto se 
postupně vytvořila dobrá spoluprá-
ce s Obecním úřadem.  Spolek vlastní 
v Horních Černůtkách odchovnu ba-
žantů,  sportovní střelnici a myslivec-
ký srub. Hlavně srub s přilehlými po-
zemky využívající pro svoji prezentaci 
černutský Klub přátel koní a turistiky  
a sovětičtí mladí hasiči. 

Obecní úřad podporuje naši čin-
nost hlavně fi nanční pomoci při ná-
kupu bažantích kuřat a tím pomáhá 
návratu bažanta do přírody. Každým 
rokem začíná naše práce v lednu po-
řádáním tradičního plesu, to je zába-

vou. Potom ale přichází na delší čas 
pouze práce. Je to postupná příprava 
voliér a odchovy pro nová bažantí ku-
řata. Započali jsme také se stavbou 
nového skladu krmení pro zvěř a při-
pravujeme výměru krytiny staré stře-
chy na odchovně.

V  letních měsících si dopřejeme 
trochu odpočinku v  podobě dvou 
střeleckých soutěží pro nás a soused-
ní myslivce. Úspěšné je také opékání 
selete a posezení s  přáteli myslivosti 
ve srubu. V  této době probíhá také 
obětavá práce na odchovu bažantích 
kuřat a divokých kachen, což je základ 
pro zazvěřování honitby a podzimní 
hony. 

Všechno ale nejde podle našich 
představ. Koroptev je v naší honitbě 
vzácností, zajíců máme také málo. 
Proto provádíme výsadbu a údržbu 
zeleně, připravujeme napajedla a bi-
ooázy. Důvody nízkého stavu drobné 
zvěře jsou všeobecně známé, je to 

mechanizace, chemizace a doprava. 
Myslivci ale nejsou schopni tuto sku-
tečnost ovlivnit k  lepšímu. I se srnčí 
zvěří musíme rozvážně hospodařit, 
aby výše uvedené problémy zdárně 
přežila. V  naší honitbě se setkáváme 
také s  daňčí zvěří a prasetem divo-
kým. 

S  příchodem zimního období se 
snažíme pomoci zvěři přikrmováním. 
Pro omezení některých chorob zvěře 
se krmení medikuje.

Blížící se konec roku nám dává 
odměnu v podobě honů na drobnou 
zvěř.

Toto je stručný popis činnosti čle-
nů našeho mysliveckého spolku. Psát 
by se dalo podrobněji, například o ob-
nově zvěře, o propagaci a populariza-
ci myslivosti u dětí a mládeže, o vzta-
hu zemědělců k myslivosti a přírodě a 
podobně. Ale to třeba někdy příště.

Za myslivecký spolek: 
Zdeněk Nejman

Klub přátel koní a turistiky 
Horní  Černůtky

I v letošním roce byla činnost našeho klubu pestrá. 
V oblasti kultury jsme se letos poprvé sešli 8. břez-

na, kdy jsme společně oslavili svátek všech žen.
Mařenka Černá pro nás ženy opět připravila malý 

koncert. Tentokrát k fl étně přidala ještě kytaru, na kte-
rou se začala učit. Další setkání proběhlo v naší klubov-
ně 28. dubna, kdy se konal koncert Milana Šány. Ten 
nám celý večer hrál písničky na přání. A 13. května pro-
běhl v Černůtkách tradiční Horní Černůtky Fest. Velmi 

se vydařil, tento 5. ročník festivalu 
hudby a divadla. Zahrály tradičně 
skupiny The Pastels, Apropos, The 
Golden Sixties a speciální host: 
Královéhradecká skupina NADO-

RAZ, která, s ironií sobě vlastní, 
zahrála nejen swing, dixieland, 
country, ale i rap, funky a rock v nenapodobitelném 
provedení.
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S velkým ohlasem se setkalo vystoupení místního sou-
sedského divadla HáČek. Uvedlo v české premiéře a v režii 
Emy Zámečníkové Patero pověstí o pannách, paních a že-
nách. Východiskem pro tuto výtvarně a hudebně bohatou 
inscenaci byla poměrně neznámá knížka Václava Čtvrtka 
Nezbedné pověsti. Soubor vybral pět příběhů, které zpra-
coval všemi možnými divadelními prostředky – od činohry 
po loutkové divadlo.

Festival se stal oblíbenou místní tradicí, o čemž svědčí 
stoupající počet návštěvníků a bohatost programu. Úsilí 
všech organizátorů se zdálo být neuvěřitelné – náročnost 
přípravy velice stoupla, ale nadšení ani touha pokračovat v 
příštím roce však nevychladly.

V letošním roce o prázdninách nově v Horních Černůt-
kách Divadelní léto - ojedinělá, široko-daleko na vesnicích 
nevídaná akce, začala v 17.00 hodin, kdy zahrálo místní sou-
sedské divadlo HáČek  Patero pověstí o pannách, paních a 
ženách. Pokračovala v 19.00 hodin uvedením alternativní-
ho představení Naše Maryša. To zahrál host Divadelního 
Léta - kočovný Divadelní soubor Lužánky z Brna. A v pozd-
ních nočních hodinách končila rozborem díla bří. Mrštíků 
– rokovali společně naši spoluobčané a tvůrci inscenace. 
Mladí brněnští divadelníci spolu se svými pedagogy tvořili 
2 týdny toto dílko v nedalekých Chotěborkách, pak nasedli 
na koňský povoz, objížděli vesnice a hráli a hráli a hráli – cel-
kem 5x. U nás se jim představení údajně povedlo nejlépe 
– setkali se totiž s výjimečným publikem, atmosférou a ze-
jména ochotou našich občanů, mimo jiné ubytovat nejen 
aktéry inscenace, ale i koňáka s koňským povozem.

Děti si společně se svými rodiči či prarodiči užívají nejen 
jarní pálení čarodějnic, ale i podzimní drakiádu a dlabání 

dýní.

Naše turistická aktivita byla letos trochu menší, ale vý-
šlapy, které jsme podnikli, byly všechny velmi vydařené. 

Naši koňáci si začátkem února pozvali do mžanského 
pivovaru na besedu Martinu Růžičkovou-Jelínkovou. 
Otázky Martině Růžičkové kladl opět pan František Pet-
řík, a tak jsme se dozvěděli opravdu hodně zajímavostí.
Nejvíce času ale Martina věnovala vítěznému koni ve Velké 
Pardubické z roku 2016, valachovi Charme Look v sedle s 
jezdcem Janem Faltejskem. I o tom, že cesta k tomuto ví-
tězství nebyla zdaleka jednoduchá,se Martina rozpovídala.
Kvalifi kaci na Velkou odjel jako záskok z nouze namísto zra-
něné Barbory Málkové jezdec Lukáš Sloup. Ačkoli na tomto 
koni nikdy neseděl, nominaci na Velkou ovládl. Nakonec 
druhou říjnovou neděli do sedla Charme Look zasedl troj-
násobný šampion Jan Faltejsek, a jak to dopadlo už všichni 
víme-zvítězili. Takže první vítězství pro Martinu v roli trenér-
ky.

V roce 2014   Martina Růžičková   poprvé do-
končila „Velkou“ na dvanáctiletém hnědákovi Ru-
bínovi, tím si na šestý pokus splnila svůj velký sen 
a coby žena v sedle po 17 letech projela cílem.
Ačkoli si v životě musela projít několika útrapami, energie 
z ní i přesto pryští. Nápadů má mnoho, ve své stáji má 35 
koní. Sepsala námět a scénař fi lmu o Latě Brandisové-le-
gendární předválečné vítězce Velké.

Krásná slova uznání k Martině pronesl pan Josef Kučera 
z Brčekol u Rosic, nejen Martinu toto vyznání dojalo až k sl-
zám. Nechyběla slova jako pracovitost, ochota, obětavost, 
pokora, píle, vytrvalost, laskavost, empatie a mnoho, mno-
ho dalších.

Tradiční, již 9. ročník jarního DNE KONÍ se uskutečnil 
10. června a těší se stále velké oblibě. Zajímavý doprovod-
ný program nám tentokrát zajistili kynologové z  Nového 
Bydžova.

Podzimní HUBERTOVA JÍZDA – také velmi oblíbená a 
navštěvovaná akce. Letos 30. září proběhl její již

10. ročník. 
Další podzimní tradicí jsou v Černůtkách Dožínky, které 

společně pořádá farma rodiny Hypiusových a KPKT.
Betlémské tvoření  - tak jsme nazvali sobotní den 21. 

října.
 Loni náš krásný betlém všichni obdivovali a my 

jsme se rozhodli ho letos ještě vylepšit. Opět jsme při-
zvali výtvarnici paní Radku Šustkovou a pod jejím ve-

dením jsme se pustili do 
výroby zvířátek - ove-
ček, oslíka a volka. A to 
už v ranních hodinách. 
Letos už jsme věděli do 
čeho jdeme a moc jsme 
se těšili. Práce nám šla 
pěkně od ruky a zvířátka 
se během chvíle začína-
la krásně rýsovat. 

za KPKT 
Eva HladíkováHČ FEST  Nadoraz      HČ FEST  Nadoraz      

HČ FEST Divadlo HáČek Patero HČ FEST Divadlo HáČek Patero 
pověstí o pannách,paních a ženách)pověstí o pannách,paních a ženách)

MDŽMDŽ



15

www.sovetice.czSpolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKY

drakiáda                               drakiáda                               

dýňování                             dýňování                             

Tři králové na DrajborněTři králové na Drajborně

Turistika únor TeplickoTuristika únor Teplicko
Velikonoční výšlap Velikonoční výšlap 
Broumovské stěny Broumovské stěny 

dýňování                             dýňování                             

Velikonoční výšlap Velikonoční výšlap 
Broumovské stěny Broumovské stěny 

Divadelní léto - Naše Maryša kočovný Divadelní léto - Naše Maryša kočovný 
Divadelní soubor Lužánky z Brna                                                Divadelní soubor Lužánky z Brna                                                Čarodějnice v Černůtkách                                                     Čarodějnice v Černůtkách                                                     
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Dožínky                                      Dožínky                                      Hubertova jízdaHubertova jízda

Den koníDen koní

Den koníDen koní

beseda s Martinou Růžičkovou                                                         beseda s Martinou Růžičkovou                                                         

Spolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKY

Maršovské údolíMaršovské údolíMaršovské údolíMaršovské údolí

Hubertova jízdaHubertova jízda Hubertova jízdaHubertova jízda
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zima v Černůtkáchzima v Černůtkách zima v Černůtkáchzima v Černůtkách

Betlémské tvoření                                                       Betlémské tvoření                                                       Betlémské tvoření                                                       Betlémské tvoření                                                       Betlémské tvoření                                                       Betlémské tvoření                                                       

beseda s Martinou Růžičkovou                                                         beseda s Martinou Růžičkovou                                                         

Spolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKYSpolky - KLUB PŘÁTEL KONÍ A TURISTIKY
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Odpady
Odpady a problémy s nimi spojené

Na tomto místě musím vyseknout pochvalu až na vý-
jimky. V našich obcích třídíme a dobře třídíme sklo, papír, 
železo, plasty a v Sověticích ještě bioodpad. U bioodpadu 
obzvlášť musím pochválit občany za třídění, že nenachází-
me v kontejneru nic, co tam nepatří. Je jen škoda, že ob-
čané v Horních Černůtkách neprojevili zájem  o kontejner.  
Závoz odpadu na polní hnojiště bude čím dál tím větším 
problémem rostoucím s neukázněností. Stává se totiž, že 
občané z  obcí mimo náš katastr vesele vozí na kompost 
plasty, pneumatiky, atd. V  blízké době bude znemožněn 
vjezd osobním automobilům. Vraťme se ale k třídění běž-
nému, které je pro občany v našich obcích zcela zdarma. 
Chtěl bych vrátit pouze k drobným nedostatkům u kterých 
Vás chci moc poprosit o vyvarování se těchto prohřešků. 

Jedná se o nesešlapávání plastů a papíru. 

Odkládání  odpadů mimo kontejner v  případech, že 
kontejnery nejsou plné.

 Skladování velkoobjemového na nebezpečného od-
padu v prostorech sběrného hnízda. (tento odpad se dle 
vyhlášky o odpadech sbírá dvakrát ročně)

Shromažďování větví (ty vozíme na základě smlouvy do 
obce Sadová)

Sběrné hnízdo v Sověticích i Černůtkách je monitoro-
váno kamerou a v Sověticích a přestupky jsou dokumen-
továny. Při opakování prohřešku budou fotografi e dány do 
dalšího čísla zpravodaje. Musím ale znovu opakovat, že jde 
pouze výjimečné případy a proto si myslím, že nebude tře-
ba nápravných opatření. 

Aleš Krátký, 
starosta obce

Odpady 2017

vráceno od EKO-KOM a.s.

za období částka

4. Q. 2016 3 870,00

1. Q. 2017 5 576,50

2. Q. 2017 3 521,50

3. Q. 2017 5 464,50

celkem Kč 18 432,50

zaplaceno leden - listopad 2017
druh odpadu částka
objemný  42 535,00      
plasty  15 708,00      

papír  5 665,00      
bioodpad  5 509,00      

sklo  2 657,00      
nebezpečný  13 191,00      
komunální  85 365,00      
celkem Kč  170 630,00      

Člověk a kůň
Kůň sloužil člověku od dávných 

dob a byl mu vždy dobrým a věrným 
pomocníkem. Jakmile člověk poznal 
jeho vlastnosti, začal chovat koně pro 
různé účely. Brzy začal člověk užívat 
koně i ve sportu.

Jezdecký sport se liší od všech 
ostatních sportů, právě tím, že jsou tu 
dva živí tvorové, kteří úzce spolupracu-
jí, a musí si proto vzájemně dobře ro-
zumět. Jezdec vede a radí, ale nakonec 
je to zase kůň, který dělá nebo nedělá 
chyby na překážkách.

Teprve od počátku tohoto století 
se datuje největší rozmach skokové-
ho ježdění. Česká republika patří mezi 
země s tradičním chovem koní. Počet 
koní se od roku 1996 v ČR stále zvy-
šuje. Podle informací Českého statis-

tického úřadu bylo evidováno v roce 
1993 celkem 18792 koní-na území ČR, 
zatímco v roce 1990 26924 na území 
tehdejšího Československa.

Ústřední evidence koní ČR hlásila 
v roce 2010 74305 koní, oslů a jejich 
kříženců, z toho oslů a jejich kříženců 
s koňmi 373.A teď pozor, nejaktuálněj-
ší záznam evidovaných koní je 89700, 
což opravdu hovoří za vše.

Koně v současné době využíváme 
především, jako společníka pro vol-
ný čas a sport. Počet koní startujících 
v jezdeckých soutěžích ( v rámci ČJF) 
však znatelně stoupá. V roce 2008 pře-
sáhl hranici čtyři a půl tisíce koní a v 
roce 2009 se počet přiblížil až k pěti ti-
sícům. V sezoně 2016 přibližně 7470.A 
to nyní nezahrnuji koně startující ve 

cvalových 
soutěžích. 
Z toho též 
v y p l ý v á 
zastoupení jednotlivých chovaných 
plemen. Zastoupení jednotlivých 
plemen-troufám si říci-již začíná ko-
pírovat situaci v ostatních evropských 
zemích, jednak se rozšiřuje jejich 
spektrum a to dovozem „ netradič-
ních“ plemen a dále stoupá počet 
příslušníků malých plemen koní a to 
z důvodu zvýšeného zájmu o jezdec-
ký sport dětí. Myslím, že tento trend 
bude nadále pokračovat.

Kůň, je opravdu velice obsáhlé 
téma. A taky je to především láska na 
celý život… 

Kateřina Mašindová
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Komunální odpad

A co říci závěrem…..
Základní prioritou v  obcích 

bude zajistit, aby současní i bu-
doucí zastupitelé měli dostatek 
nervů na překonání všech byro-
kratických překážek navyšujících 
se pod hlavičkou státu. Nesmíme 
přeci dopustit, abychom tím, že 
nebude dostatek zastupitelů v ob-
cích, jsme byli nuceni předat naše 
obce do správy města. Dnešní si-
tuace je složitá, ne však neřešitel-
ná. Pokud budou papírové stohy 
přibývat, dojde i na to, že někdo 
ze zastupitelstva bude vykonávat 
práci na plný úvazek, popřípadě i 
mimo zastupitelstvo. Spousta věcí 
se dá zvládnout, pokud má člo-

věk zastupitele akční. Osobně mám 
představu o lidech, kteří by jako sta-
rostové mohli naše obce vést a rád 
bych tyto podpořil. Co bych si přál? 
Aby lidé naslouchali jeden druhé-
mu, pomáhali si navzájem, podpo-
rovali jeden druhého, aby vymizela 
závist, hamižnost, nesnášenlivost. 
Nevím, zda je to přání uskutečni-
telné, ale kde jinde začít nežli sami 
u sebe. Pojďme táhnout za společ-
ný provaz hrdých občanů Sovětic a 
Horních Černůtek. Pojďme navázat 
na práci našich dědů a otců. Spous-
tu té práce je již za námi. Já bych za 
ni chtěl poděkovat především spol-
kům, dále pak dětem za reprezenta-

ci našich obcí, vedoucím, kteří se o 
ně starají. Dále pak občanům, kteří 
pomáhají v  našich obcích, ať již 
brigádně, či dobrovolně. Děkuji za 
příspěvky do zpravodajů a za ná-
měty na kulturní akce. Děkuji i ob-
čanům v Sadové, se kterými pořá-
dáme spoustu akcí a ta spolupráce 
funguje. Stejně tak i spolupráce 
s jednotkou hasičů v Hněvčevsi. 

Startovní čáru máme každý ji-
nou, 

ale příběh který napíšeme na 
trati cestou k cíli, 

už je jen a jen na nás.
Děkuji, děkuji, děkuji…….

Aleš Krátký, starosta obce
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DOTAZNÍK 

Cílem tohoto krátkého dotazníku je zjistit Vaše názory, potřeby a přání v souvislosti s plánem dlouhodobého rozvoje obce. 
Úspěšný budoucí rozvoj obce je nemyslitelný bez vaší účasti. Proto Vás prosíme o upřímné zodpovězení otázek v dotazní-
ku. Tak budeme moci při plánování budoucnosti obce vždy přihlížet k Vašim přáním a názorům.

Jméno a příjmení občana:   ……………………….…………………………………………………………………………. *

Jakým způsobem se zapojujete do dění v obci? 

 1 - vždy   2 - občas   3 - nikdy   4 - ne/neznám    1     2      3     4 
- seznamuji se s návrhem územního plánu             
- účastním se voleb                  
- sleduji informace na webových stránkách obce            
- účastním se zasedání obecního zastupitelstva              
- jsem členem některé místní dobrovolné organizace            

Pokud se nezapojujete do dění v obci, co Vám v tom brání? 

- nedostatek volného času    - nezájem 

- nedostatek informací     - zlé vztahy 

- jiné         ……………………………………………………………………………….………. 

Mám zájem o zasílání novinek z obecních stránek na email: ………………………………………………………………….

Uvítali byste více kulturních akcí? A jakých?

- ne, je jich dostatek    ……………………………………………………………………….……….

- hudební – koncerty    ……………………………………………………………………….……….

- sportovní akce – turnaje, závody   ……………………………………………………………………….……….

- vzdělávací akce, besedy, zájmové kurzy  ……………………………………………………………………….……….

- divadlo, ochotnický kroužek   ……………………………………………………………………….……….

- akce pro děti      ……………………………………………………………………….……….

- společenské     ……………………………………………………………………….……….

- kulturní     ……………………………………………………………………….……….

- zábavné (traktoriáda, lávka, apod.)  ……………………………………………………………………….……….

- zájezdy     ……………………………………………………………………….……….

- gurmánské soutěže, posezení   ……………………………………………………………………….……….

- další       ……………………………………………………………………….……….
           ……………………………………………………………………….……….

Co Vám v obci schází? Zde je prostor pro Vaše další návrhy, nápady a připomínky. 

(Uveďte vše, co v obci postrádáte, co by bylo vhodné změnit nebo s čím jste spokojeni.) 
………………………………………………………………………………………….………………………………………

………………………………………………………………………………………….………………………………………

………………………………………………………………………………………….………………………………………

………………………………………………………………………………………….………………………………………
* na anonymní dotazníky nebude brán zřetel
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